
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.07.2015 № 2365-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
О законодательной инициативе  
Законодательного Собрания  
Свердловской области по внесению в 
Государственную Думу Федерального  
Собрания Российской Федерации  
проекта федерального закона  
«О внесении изменений в Закон  
Российской Федерации «О недрах» 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

закона «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» 

(прилагается). 

2. Направить настоящее постановление и проект федерального закона 

«О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» в Госу-

дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Го-

сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации члену 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – пред-

ставителю от Законодательного Собрания Свердловской области Чернецко-

му А.М. 

 

 

 
Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

14п-мгф



 Вносится Законодательным Собранием 

Свердловской области 

Проект 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в Закон Российской Федерации 

«О недрах» 

 

Статья 1 

Внести в Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 

№ 2395-1 «О недрах» (в редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года 

№ 27-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и 

Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание за-

конодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 1999, № 7,  

ст. 879; 2000, № 2, ст. 141; 2001, № 33, ст. 3429; 2004, № 35, ст. 3607; 2006,  

№ 17, ст. 1778; 2008, № 18, ст. 1941; № 29, ст. 3418, 3420; 2009, № 1, ст. 17; 

2010, № 21, ст. 2527; 2011, № 30, ст. 4590; № 49, ст. 7042; 2012, № 53,  

ст. 7648; 2013, № 19, ст. 2312; № 30, ст. 4060, 4061; № 52, ст. 6961, 6973; 

2014, № 30, ст. 4262; 2015, № 1, ст. 12, № 27, ст. 3996) следующие изменения:  

1) в статье 2
3
:  

а) часть первую дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) участки недр, содержащие камнесамоцветное сырье.»; 

б) в части второй слова «в пункте 1» заменить словами «в пунктах 1  

и 4»; 

2) пункт 6
1
 части первой статьи 3 дополнить словами «, и региональных 

перечней полезных ископаемых, относимых к камнесамоцветному сырью»;  

3) пункт 7 статьи 4 после слов «полезным ископаемым,» дополнить 

словами «региональных перечней полезных ископаемых, относимых к кам-

несамоцветному сырью,»;  

4) пункт 6 статьи 10
1
 дополнить абзацами следующего содержания: 

«предоставлении по результатам аукциона права пользования участком 

недр местного значения, включенным в перечень участков недр местного 

значения, утвержденный органом исполнительной власти субъекта Россий-

ской Федерации, для разведки и добычи камнесамоцветного сырья или для 

геологического изучения, разведки и добычи камнесамоцветного сырья; 

 

consultantplus://offline/ref=D1E7CE89F1FD43343CDE11F297422054F60B5E759DA180CBCA4F25B060b5p7L
consultantplus://offline/ref=738C4A4BB6E862140BFE9DFFD31CC58EAD3558FAA77FC6EEEB61D64A753D0CA24F1D93EBj2r8L


2 

 

предоставлении права пользования участком недр местного значения, 

содержащим месторождение камнесамоцветного сырья и включенным в пе-

речень участков недр местного значения, утвержденный органом исполни-

тельной власти субъекта Российской Федерации, для разведки и добычи кам-

несамоцветного сырья открытого месторождения при установлении факта 

его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому 

изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений 

камнесамоцветного сырья, за исключением проведения указанных работ в 

соответствии с государственным контрактом; 

предоставлении права пользования участком недр местного значения, 

включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный ор-

ганом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, для его гео-

логического изучения в целях поисков и оценки месторождений камнесамо-

цветного сырья;»;  

5) часть первую статьи 18 после слов «их добычи,» дополнить словами 

«для геологического изучения камнесамоцветного сырья, разведки и добычи 

камнесамоцветного сырья или для осуществления по совмещенной лицензии 

его геологического изучения, разведки и добычи,»; 

6) в статье 33
1
: 

а) наименование дополнить словами «и факта открытия месторождения 

камнесамоцветного сырья»;  

б) после слова «ископаемых» дополнить словами «и факта открытия 

месторождения камнесамоцветного сырья».  

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении тридцати 

дней после дня его официального опубликования.  

 

 

 

Президент 

Российской Федерации 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений  
в Закон Российской Федерации «О недрах» 

 

Российская Федерация располагает достаточно крупной камнесамо-

цветной сырьевой базой, используемой для производства украшений, поде-

лок и художественных изделий, являющихся самостоятельным направлением 

деятельности для субъектов малого предпринимательства.  

Проект федерального закона «О внесении изменений в Закон Россий-

ской Федерации «О недрах» направлен на создание предпосылок к сокраще-

нию случаев теневого освоения месторождений, при которых субъекты мало-

го предпринимательства в контексте развивающихся отношений недрополь-

зования добывают камнесамоцветное сырье без разрешительных документов 

по причине отсутствия специального и понятного для них правового регули-

рования.  

Открытое ведение экономической деятельности будет способствовать 

более эффективной защите отношений собственности на недра и поддержа-

нию здоровой конкуренции. Легализация деятельности таких предпринима-

телей имеет важное социально-экономическое значение, поскольку способ-

ствует увеличению доходов бюджета, а также увеличению объема добычи 

камнесамоцветного сырья, и, как следствие, количества рабочих мест за счет 

официального характера ведения деятельности.  

Новое правовое регулирование частично перераспределяет функции 

между органами государственной власти Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации для обеспечения максимально эффективного управ- 

ления полезными ископаемыми в части камнесамоцветного сырья. 

Законопроектом предлагается отнести к участкам недр местного значе-

ния участки недр, содержащие камнесамоцветное сырье, в связи с чем пред-

лагается наделить органы государственной власти Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации в сфере регулирования отношений недро-

пользования полномочиями по формированию региональных перечней по-

лезных ископаемых, относимых к камнесамоцветному сырью. Общий реко-

мендуемый перечень полезных ископаемых, относимых к камнесамоцветно-

му сырью, должен содержать: агат, агальматолит, амазонит, беломорит, 

гагат, жадеит, кахолонг, лазурит, малахит, нефрит, оникс, офиокальцит, 

переливт, родонит, селенит, сердолик, халцедон, яшму. 

Право пользования указанными участками недр предлагается предос-

тавлять как на основе аукционов, так и без их проведения, на основании ре-

шения органов государственной власти субъектов Российской Федерации для 

разведки и добычи камнесамоцветного сырья открытого месторождения при 



2 

 

 

установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы 

по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки 

месторождений камнесамоцветного сырья, за исключением проведения ука-

занных работ в соответствии с государственным контрактом, а также для его 

геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений камнеса-

моцветного сырья. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона «О внесении изменений  
в Закон Российской Федерации «О недрах» 

 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в За-

кон Российской Федерации «О недрах» не потребует дополнительных расхо-

дов федерального бюджета. 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных  
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных  

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию  
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений  
в Закон Российской Федерации «О недрах» 

 

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в 

Закон Российской Федерации «О недрах» не потребуется признания утра-

тившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Россий-

ской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Рос-

сийской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14п-мгф 

consultantplus://offline/ref=4E99A76B847263AB9976ABDE2BB97406BFE1E1B3A963246CB36D7E628B06D7G

